
ДОМовёнок 2020 ИЮНЬ 

1 

Школьная газета для детей, учителей и родителей   

Детское общественное объединение 
«Вместе Дружная Семья»  

ГКОУ РО «Зерноградская специальная школа-интернат» 

ИЮНЬ 2020 
№ 7 (28) 
Выходит с  

26 октября 2017 

#ОставайтесьДома 



ИЮНЬ 2020 ДОМовёнок 

2 

#ОставайтесьДома 

Окончание учебного 2019-2020 учебного года 

Уважаемые педагоги, родители,  
дорогие ребята! 

Поздравляю всех вас с успешным завершением 
2019/2020 учебного года. Впервые поздравления 
звучат не на торжественной линейке в школе, а в 
информационной сети. Этот учебный год войдёт в 
историю как год необычный, особенно его завер-
шающий этап – IV четверть. В связи с распростра-
нением новой коронавирусной инфекции (COVID-
19) в мире, стране, области наши учителя, воспи-
татели, педагоги дополнительного образования 
смогли в кротчайшие сроки перевести в дистанци-
онный режим весь образовательный процесс. Это 
явилось серьёзным испытанием на профессио-
нальное мастерство, терпение, чуткость, старание, 
тактичность, усидчивость, находчивость для всех 
нас (педагогов, учащихся и родителей). В апреле – 
мае 2020 года мы перешли на ранее малоизучен-
ную и крайне редко применяемую в практической 
деятельности форма обучения – дистанционное 
образование. 
Я благодарю всех педагогов за их выдержку, про-

фессионализм и ответственное отношение к делу. 
За способность применять различные педагогиче-
ские приёмы и нестандартные ситуации в учебном 
процессе, в новых условиях. Не меньшей благо-
дарности заслуживают и родители, которые тоже 

пережили не простое время. К этой сложной рабо-
те, кроме родителей, подключились и дедушки, и 
бабушки. Слова благодарности всем, кто имел к 
этому отношение. В итоге программный материал 
по всем учебным дисциплинам, по всем классам, 
пройден в полном объёме.  
Да, нами приобретён огромный опыт работы с 

детьми на «удалёнке». Но мы хотим видеть своих 
детей в классах, аудиториях, группах. И очень рас-
считываем вернуться 1 сентября 2020 года к тра-
диционной очной форме организации учебно-
воспитательного процесса в стенах родной школы. 
Видеть пытливые глаза своих учеников, видеть их 
радостные лица. Удивлять их новыми познаниями 
в различных областях предметов школьной про-
граммы. 
Дорогие наши выпускники! Я от всей души по-

здравляю вас с успешным завершением курса ос-
новной общеобразовательной школы. Понимаю, 
что вам  было вдвойне трудно. Поверьте, вы были 
не одиноки в своих переживаниях. В итоге все вы 
успешно  окончили школу.  
2 июня состоится торжественная церемония  вру-

чения вам аттестатов. АТТЕСТАТ - государствен-
ный документ, свидетельствующий о том, что вы 
успешно окончили курс основного общего образо-
вания, освоили программы основных и вспомога-
тельных дисциплин, физически окрепли, выросли, 
повзрослели, некоторые из вас уже достигли со-
вершеннолетия.  
Желаю вам удачи! Будьте счастливы! 
Дорогие мальчишки и девчонки! Поздравляю 

всех вас с окончанием учебного года. За этот год 
вы многое узнали, приобрели новых друзей, по-
взрослели. Школьные годы – это всегда хорошие 
воспоминания. Впереди длительный отдых.  
Желаю с пользой дела провести летние канику-

лы. Отдохнуть, зарядиться энергией, найти новые 
интересы и увлечения. Хочу, чтобы каникулы бы-
ли для вас безопасны, чтобы они были наполнены 
полезными делами и интересными событиями.  

Удачи вам и хороших впечатлений! 

В.Н. Харченко - директор школы 

Ура!  
Каникулы! 

Бондаренко Валерия 4 «Г» Питухин Егор 3 «В» 



ДОМовёнок 2020 ИЮНЬ 

3 

#ОставайтесьДома 

ГКОК РО «Зерноградская специальная школа-интернат» 
   Выписка из приказа от 01.06.2020г. № 231 «О получении основного общего образования и выдаче аттестатов выпускни-
кам 10 класса 2019-2020 учебного года». На основании статьи 60 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образо-
вании в Российской Федерации», в соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 
14.02.2014 №115, приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 17.12.2018 №315, решения педагогическо-
го совета (протокол от 01.06.2020 №12), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
   Считать завершившими обучение по образовательным программам основного общего образования и выдать аттестат об 
основном общем образовании следующим выпускникам 10 класса 2019-2020 учебного года: 
1) Власову Владиславу Сергеевичу;                                 6) Письменному  Сергею Николаевичу; 
2) Войтовичу Евгению Николаевичу;                               7) Сеногноевой Дарье Дмитриевне; 
3) Кизилову Данилу Юрьевичу;                                        8) Сидоренко Владимиру Сергеевичу; 
4) Кондыбенко Даниилу Александровичу;                      9) Фуниковой Вере Александровне.  
5) Курочкину Ивану Леонидовичу; 
                               Директор                                                                                 В.Н. Харченко 
 
   Выписка из приказа от 01.06.2020г. № 232 «О получении профессиональной подготовки и выдаче свидетельств о профес-
сии рабочего, должности служащего». В соответствии со статьями 60, 73, 74 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
01.07.2013 № 499 « Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнитель-
ным профессиональным программам (с изменениями и дополнениями), приказом ГКОУ РО «Зерноградская специальная 
школа-интернат» от 29.12.2017 №122 «Об утверждении Положения о профессиональной подготовке обучающихся ГКОУ 
РО «Зерноградская специальная школа-интернат», решения педагогического совета (протокол от 01.06.2020 №12), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
   Считать окончившими курс профессиональной подготовки и получившими специальность 16199 «Оператор электронно-
вычислительных и вычислительных машин», успешно прошедших государственную итоговую аттестацию в форме квали-
фикационного экзамена (имеющих положительные отметки) и выдать свидетельства о профессии рабочего, должности слу-
жащего следующим выпускникам 10 класса 2019-2020 учебного года: 
1) Власову Владиславу Сергеевичу;                                 6) Письменному  Сергею Николаевичу; 
2) Войтовичу Евгению Николаевичу;                               7) Сеногноевой Дарье Дмитриевне; 
3) Кизилову Данилу Юрьевичу;                                        8) Сидоренко Владимиру Сергеевичу; 
4) Кондыбенко Даниилу Александровичу;                      9) Фуниковой Вере Александровне.  
5) Курочкину Ивану Леонидовичу; 
                                Директор                                                                                 В.Н. Харченко 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Педагогический коллектив  школы в течение всего 
2019-2020 учебного года осуществлял образователь-
ную деятельность,  следуя выбранным  приоритет-
ным направлениям, связанным с перспективной ме-
тодической проблемой над которой несколько лет 
работает педагогический коллектив. В соответствии 
с ней непрерывно развивается учительский потенци-
ал, повышается уровень профессионального мастер-
ства и профессиональной компетенции. Педагоги 
активно осваивают инновационные педагогические 
технологии обучения и воспитания личности, подго-
товленной к жизни в высокотехнологичном, конку-
рентном мире. 
   Учителями школы-интерната уделялось большое 
внимание совершенствованию профессиональной 
компетенции в условиях внедрения ФГОС через 

освоение современных подходов к контролю и оцен-
ке образовательных достижений учащихся, являю-
щихся  детьми с ОВЗ, интеграцию информационных 
технологий в образовательный процесс. В связи с 
распространением новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) образовательная деятельность школы-
интерната в IV четверти 2019-2020  учебного года 
(апрель, май), организация и проведение промежу-
точной аттестации обучающихся 2-10 классов осу-
ществлялась с применением электронного обучения 
и дистанционных технологий. 
   Высокий уровень подготовленности использова-
ния инновационных педагогических технологий, в 
частности информационно-коммуникативных, поз-
волил педагогическому коллективу справиться с по-
ставленной задачей  и получить положительные ре-
зультаты учебной деятельности. На конец учебного 
года в школе 220 обучающихся. 
   Из 172 обучающихся, подлежащих аттестации, 170 
освоили образовательные программы  начального 
общего и основного общего образования. Во 2-10 
классах 47 обучающихся имеют  отличные и хоро-
шие знания по всем предметам учебного плана, 9 
обучающихся имеют по одной удовлетворительной 
отметке. 
  Уровень учебных достижений обучающихся за 
2019-2020 учебный год составил 99%, качество обу-
ченности – 27%, что значительно выше аналогичных 
показателей прошлого учебного года, составивших 
94% и 22%  соответственно.   

О.В. Плеханова – зам. директора по УВР 



ИЮНЬ 2020 ДОМовёнок 

4 

Дорогие наши выпускники, уважаемые родители, педагоги! 
2 июня в нашей школе состоялась торжественная церемония вручения  
аттестатов выпускникам 2020 года. 
9 выпускников школы получили свои первые документы об образовании. Кроме 
аттестатов выпускникам вручены Свидетельства о получении начального профес-
сионального образования по специальности - оператор электронно- вычислитель-
ных и вычислительных машин.  
                                     Дорогие ребята! 
Вот и пролетели 10 школьных лет. Сегодня вы прощаетесь со школой. Каждый из 
вас пришёл в этот удивительный школьный мир маленьким человеком, а сегодня в 
каждом из вас мы видим гражданина, патриота своей страны, которому не безраз-
личны происходящие в России и современном мире процессы, затрагивающие раз-
личные сферы жизнедеятельности общества. Эффективно применяя знания, полу-
ченные в школе уверен, что каждый из вас способен к успешной самореализации. 

Выпускник школы - это больше чем просто ученик. Это гордость школы, это взрослый сформировав-
шийся самостоятельный человек.  

Дорогие юноши и девушки! 
Согласитесь, что ваш успех – во многом определён профессиональным мастерством и старанием, от-
ветственностью и заботой тех, кто в течение школьных лет был рядом с вами, передавал вам свои зна-
ния, научил трудиться, вложил в каждого из вас частицу своего сердца, помог найти и раскрыть в каж-
дом из вас способности, одарённость, талант, найти свой путь в жизни. Это - наши педагоги (прежде 
всего - ваши «классные мамы» - ваши первые учителя: Козлова Надежда Ивановна, Самойлова Люд-
мила Фёдоровна, Кандыбенко Лидия Фёдоровна, Каракозян Юлия Михайловна, которые приняли вас 
в далёком 2010 году из родительских рук в свои заботливые, умелые и ласковые руки). Это учителя-
предметники: Костенко Оксана Сергеевна, Лопатина Ольга Ивановна, Устенко Лилия Александровна, 
Атаманова Татьяна Георгиевна, Апрыщенко Артём Сергеевич, Самарина Ольга Викторовна, Данилен-
ко Людмила Васильевна, Корнеев Алексей Сергеевич, Копысова Юлия Алексеевна, Агапенкова Ири-
на Петровна, Чаенко Виктор Семёнович, учитель-логопед – Сидяченко Любовь Ивановна, педагог ДО  
- Данилова Марина Павловна, педагоги-организаторы: Лемешко Владислава Евгеньевна и Лопатина 
Валентина Владимировна, педагог-библиотекарь – Луговая Ирина Александровна, педагог-психолог – 
Кучеренко Елена Леонидовна.  Во многом благодаря их терпению, пониманию, чуткости, упорству 
мы не имеем ни одного неуспевающего и имеем такие хорошие результаты по итогам всего учебного 
периода. Огромную работу по воспитанию и обучению проводила ваш классный руководитель, учи-
тель русского языка и литературы, учитель-логопед высшей квалификационной категории - Неживен-
ко Наталья Викторовна, которая в течении последних шесть лет была всегда рядом с вами. Это ваши 
воспитатели: Дьяченко  Елена Викторовна, Цыганова Марина Анатольевна, Рябцева Марина Викто-
ровна, Василенко Александра Перфирьевна, Федосюк Татьяна Владимировна, Клименко Игорь Васи-
льевич. И я, вместе с вами, всем педагогам школы говорю большое спасибо за их благородный труд. 

Уважаемые родители! 
От имени всего педагогического коллектива выражаю вам благодарность за помощь и поддержку, за 
понимание и уважение, которое мы чувствовали на протяжении всех 10 лет учёбы ваших детей в 
нашей школе. Вам пришлось пройти  ещё раз курс основной общеобразовательной школы, чтобы вме-
сте с детьми прийти к желанным результатам. И, как видите, вам это удалось, поскольку, только когда 
есть единство целей ученика – учителя - родителя,  лишь тогда можно рассчитывать на высокий ожи-
даемый результат. Знаю, что вместе со своими детьми вы уже определили ближайшие перспективы их 
деятельности. Советуйте им, заботьтесь о них, помогайте им во всём.  
Поверьте, они в вас  ещё долго будут нуждаться. 

Дорогие наши выпускники! 
По-разному сложатся ваши судьбы. Жизнь иногда причудливо-изобретательно разбрасывает нас по 
свету, меняет специальности, места работы и жительства. Но мне хотелось бы, чтобы каждый из вас 
пронёс через всю жизнь дружбу, доброту, человеколюбие, взгляды и убеждения, которые сформиро-
вались в школьные годы. 
От всей души поздравляю вас с окончанием школы. Желаю вам крепкого здоровья, счастья, мира и 
добра, меньше огорчаться, больше радоваться и не унывать.  
Идите смело вперёд!  
Ищите, находите, боритесь и побеждайте!  

В добрый путь, дорогие наши выпускники! 
С уважением, Ваш директор школы. 

Поздравления от первых лиц 



ДОМовёнок 2020 ИЮНЬ 

5 

#ОставайтесьДома 

Поздравления от первых лиц 

Дорогие ребята!  
Мы были с вами с ваших первых школьных дней. Мы помним ваши ми-
лые улыбки. Как неуверенно вы сели за свои парты, ваши первые школь-
ные победы. Теперь вы покидаете родную школу. И все что вас ждёт во 
взрослой жизни зависит от вас самих.  Мы научили вас быть искренними, 
честными, добрыми, отзывчивыми. Вы умеете дружить, отстаиваете своё 
мнение. Мы от всей души вас поздравляем и хотим пожелать, несмотря на 
все трудности жизни, оставаться такими же честными, порядочными и от-
зывчивыми людьми. Слушайте своё сердце и не бойтесь перемен. Смело 
покоряйте вершины, которые наметили. Удачи вам, любви близких и 
настоящего счастья. 
                                                    В добрый путь! 

Воспитатели Елена Викторовна  Дьяченко и Марина Анатольевна Цыганова 

Дорогие ребята!  
Вот и пролетел этот  сложный, но такой насыщенный, яркий полный впечатлений и 
новых открытий период вашей жизни. Десять лет назад вы впервые сели за парты. 
Вы были маленькие, но любознательные и пытливые, и каждый день накапливали 
знания, делая  шаги к достижению своей цели – получению аттестата. Все вы прило-
жили максимум усилий для того, чтобы окончить школу  с наилучшим результатом, 
ведь от этого зависит дальнейшая судьба каждого из вас. И, конечно, рядом с вами 
всегда были заботливые, мудрые наставники: учителя, воспитатели, ваши родители. 
По крупицам мы вкладывали в вас те качества, которые ценятся в людях: доброту, 
отзывчивость, вежливость, честность, смелость, желание идти вперед к новым дости-
жениям. Мы уверены, что наш труд ненапрасный. У вас обязательно все получится!  
Пусть воплотятся в жизнь самые смелые мечты и планы, пусть будущее радует вас 
новыми идеями, замыслами и достижениями!  

 Не забывайте родной класс, своих школьных друзей,  учителей, воспитателей! Пусть школьные знания 
навсегда останутся в вашей памяти, а время, проведённое в стенах школы-интерната, вспоминается с осо-
бенной теплотой и благодарностью.  

В добрый путь, дорогие выпускники 2020 года! 
                                                                     
                                                                                     Классный руководитель Неживенко Наталья Викторовна 

Дорогие мои выпускники! 
Поздравляю Вас с важным событием в Вашей жизни - торжественным вручением атте-
статов об основном общем образовании. Пройден тяжёлый путь, но самое интересное 
ждёт впереди! Желаю Вам успехов во взрослой жизни! Пусть каждая дверь, куда Вам 
хочется постучаться, открывается. Воплощайте свои мечты в жизнь и ощущайте сча-
стье каждую секунду! 

 
Удачи вам, дорогие мальчишки и девчонки! 

 
Искренне Ваш, Клименко Игорь Васильевич (воспитатель). 

Дорогие мои выпускники! 
Я помню, как в первый раз вы сели за парты, как в маленьких ручонках держали свои 
первые цветы, как впервые открывали буквари и старались выводить буковки 
в тетрадках. Сейчас вы уже совсем большие и вот-вот отправитесь в самостоятельные 
поиски своих целей и мечтаний, своих надежд и увлечений. Сегодня вы прощаетесь 
со школой, и я хочу вам пожелать, чтобы вы никогда не забывали своих первых шагов 
к успеху, первых достижений и побед, к которым мы шли вместе. Пусть вам всем улыб-
нется удача, пусть каждый из вас непременно сможет построить свое счастье в жизни! 
Удачи вам! Никогда не забывайте родную школу и любящих вас учителей! 
                                      
                                                             Юлия Михайловна Каракозян - первая учительница 



ИЮНЬ 2020 ДОМовёнок 

6 

#ОставайтесьДома 

Власов  
Владислав Сергеевич 

Войтович  
Евгений Николаевич 

Кизилов  
Данил Юрьевич 

Кондыбенко  
Даниил Александрович 



ДОМовёнок 2020 ИЮНЬ 

7 

Курочкин  
Иван Леонидович 

Письменный  
Сергей Николаевич 

Сеногноева  
Дарья Дмитриевна 

Сидоренко  
Владимир Сергеевич 

Фуникова  
Вера Александровна 



ИЮНЬ 2020 ДОМовёнок 

8 

Вручение аттестатов 



ДОМовёнок 2020 ИЮНЬ 

9 

#ОставайтесьДома 



ИЮНЬ 2020 ДОМовёнок 

10 

# Окно Победы 

Наша школа приняла участие во Всероссийской акции «Окна 
Победы». Объединившись, мы внесли свой маленький вклад в 
сохранении истории нашего народа и празднование 75-летия 
Победы.  
Мы отмечаем 75-летие Победы советского народа в Великой 
Отечественной войне. Годы уходят, но память о подвиге 
наших героев не меркнет. Это - удивительная акция, которая 
сближает людей в великий для нас день. Искренние, творче-
ские «Окна Победы» объединят улицу, город и всю страну. В 
акции, приняли участие наши воспитанники вместе с родите-
лями и педагоги. Благодарим за участие наших педагогов: За-
харову Д.В., Пархоменко О.А., Рябенко О.А., Осьминину 
И.С., Наний Л.А., Данилову М.П., Репину Э.Ю., а так же Ха-

нову Т.В., Чуприну О.К., Щирову О.Н., Грабовенко О.В. 



ДОМовёнок 2020 ИЮНЬ 

11 

Психолого-медико-педагогическая комиссия 

     20  мая было  проведено заседание  школьного 
ПМПк. Присутствовали: Ханова Т.В., зам. дирек-
тора по КР – председатель ПМПк; Плеханова О.В.-
зам. директора по УВР; Кучеренко Е.Л. -
социальный педагог; Загорулько Е.В.-учитель-
логопед; Ливада И.П.-педагог-психолог; Лых-
манюк  О.Д.-врач-педиатр; классные руководители  
1-4 классов. 

На повестке заседания рассматривались следую-
щие вопросы: оценка результативности работы, 
прогноз относительно определения дальнейшего 
образовательного маршрута обучающихся, воспи-
танников. Принятие  коллегиального  решения о 
представлении обучающихся, воспитанников  на 
центральную ПМПК для определения дальнейше-
го образовательного маршрута 
(общеобразовательную школу, в специальную 
(коррекционную) школу другого вида). 
Заседание проходило в дистанционном режиме. 
Члены комиссии рассмотрели представленные   
пакеты  документов  63 обучающихся и постано-
вили рекомендовать родителям учеников  предста-
вить необходимые документы в дистанционном 
режиме на ЦПМПк  для предоставления специаль-
ных условий образования обучающихся с ограни-
ченными возможностями здоровья. 

Ханова Т.В., зам. директора по КР 

Преддипломная практика в дистанционном режиме 

Достучаться до каждого сердца 
Тех, кого ты решился учить, 

И откроется тайная дверца 
К душам тех, кого смог полюбить! 

 
Подчеркивая важность преддипломной педаго-

гической практики, известный педагог 
П.П.  Блонский писал, что "педагогике невозмож-
но научить книгами...  Также необходима практи-
ка, но не копирующая (такая практика убийствен-
на), а творческая и осознающая". 

Педагогическая практика для студента является 
очень сложным и ответственным этапом на пути к 
профессии учителя. Проблема профессионального 
становления студента в ходе педагогической прак-
тики осложнилась в этом году ещё и тем, что обу-
чение в школах в период преддипломной практики 
проходило дистанционно. 

С 20 апреля по 16 мая 2020 года учителя ГКОУ 
РО «Зерноградская специальная школа-интернат» 
приняла на практику пять студенток педагогиче-
ского колледжа. Учителя: Наталья Андреевна 
Апарникова, Елена Степановна Антоненко, Елена 
Александровна Нечепоренко, Елена Ивановна Ар-
женовская и Марина Николаевна Водолазская ста-
ли в этот период для студенток настоящим приме-
ром высококвалифицированного, отзывчивого и 
грамотного педагога. Несмотря на сложившиеся 
обстоятельства и переход на дистанционное обу-
чение, каждый учитель-наставник смог поделиться 
с практиканткой своими лучшими идеями, поддер-
жать, помочь найти нужные слова для детей и ро-
дителей, а также реализовать собственное опытно-
педагогическое исследование. 

Администрация ГБПОУ РО «ЗернПК», педаго-
ги и студенты выражают слова благодарности учи-
телям, завучу Татьяне Владимировне Хановой и 
директору Владимиру Николаевичу Харченко за 
предоставленную возможность в реализации дан-
ного вида практики. Педагоги Зерноградской спе-
циальной школы-интерната всегда являются для 
студентов и своих коллег примером высокой про-
фессиональной грамотности, творческой активно-
сти и педагогического роста.  

 
Зав.практикой ГБПОУ РО «ЗернПК» 

Крикушенко М.Ю. 



ИЮНЬ 2020 ДОМовёнок 

12 

Школьная газета «Домовёнок» 
ГКОУ РО «Зерноградская специальная  
школа-интернат». 
Выпуск: № 7(28), июнь, 2020 
Год основания: 2017 

Дата выхода в свет 05.06.2020 
Периодичность: 1 раз в месяц. 
Наш адрес: 347740, Ростовская обл.,  
г. Зерноград, ул. Мира, 10, тел. 41-2-36 
 

Главный  редактор: Луговая  
Ирина Александровна 
Технический редактор: Лопатина  
Валентина Владимировна 

#ОставайтесьДома 

За период дистанционного обучения (IV четверть) более 500 участий обучающихся и 60 участий 
учителей  в  Международных и Всероссийских онлайн-олимпиадах, викторинах и конкурсах стано-
вясь победителями и призёрами.  Поздравляем всех с победами! Так держать! 

 

Самойлову Людмилу Фёдоровну  

Чуприну Ольгу Константиновну  

с присвоением высшей квалификационной категории  

Желаем творческих успехов, крепкого здоровья,  
высоких результатов, творческого роста, 

плодотворных уроков, мира, добра  
и всего самого наилучшего! 

С 25 по 28 мая уже 
второй раз школа 
проводила выдачу 

продуктовых  
наборов взамен  

горячего питания 
для  

220 обучающихся  
1-10 классов. 


